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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI KOMBETAR PER SIGURINI: KIBERNETIKE

Nr.d065 Prot. Tirané mé, 2#.06 .2025

UDHEZIM
Nr. 2, daté27.06.2025

PER
PROCEDUREN DHE KRITERET E APLIKIMIT PER REGJISTRIMIN E
ORGANEVE TE VLERESIMIT TE KONFORMITETIT PER SIGURINE
KIBERNETIKE PRANK AUTORITETIT KOMBETAR PER SIGURINE
KIBERNETIKE

N& mbéshtetje t& pikés 2, t& nenit 42, t& ligjit nr. 25/2024 “Pér Siguriné Kibernetike”,
UDHEZON:

1. T& gjithé personat juridik, vendas apo t& huaj gé kérkojné t& regjistrohen prané
Autoritetit Kombétar pér Siguriné Kibernetike, si Organe t& Vlerésimit té
Konformitetit pér Siguriné Kibernetike pér t& kryer vlerésimet dhe testimet e
konformitetit t& produkteve, shérbimeve dhe proceseve TIK, sipas skemés sé&
certifikimit t& sigurisé kibernetike, duhet té plotésojné kriteret e méposhtme:

a) € jené t€ akredituar nga Autoriteti pérgjegjés pér akreditimin;
b) t€ jené t& regjistruar prané Qendrés Kombétare t& Biznesit si person juridik me
status aktiv;
¢) t€ mos jené né ndjekje penale;
¢) t€ mos jené né proces gjyqgésor lidhur me ushtrimin e aktivitetit;
d) t€ mos jené i dénuar nga organet gjyqésore;
dh) t€ mos kené detyrime tatimore té pa paguara;
€) t€ mos jené né proces falimentimi apo likuidimi;
€) t€ jené t€ pavarur nga ana ligjore, financiare dhe vendimarrja nga organizata ose
produktet TIK, shérbimet e TIK ose proceset TIK gé vlerésojné.
f) t€ mos jené né proces ekzekutimi té detyrueshém pér detyrime pasurore t&
pashlyera né zyrén e pérmbarimit gjyqsor;
g) 1€ kené personel kompetent dhe t& kualifikuar qé zotéron ekspertizén dhe njohurité
e nevojshme teknike né lidhje me fushén specifike t& vlerésimit t& konformitetit:



g)) © ken& kapacitetet dhe aftési organizative, teknike e fizike dhe i plotéson
standardet e pércaktuara pér njohjen, ruajtjen dhe administrimin e informacionit

t€ Klasifikuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér informacionin e
klasifikuar.

h) t&é k.ené personel qé plotéson kushtet e pércaktuara pér njohjen, ruajtjen,
administrimin dhe transferimin e informacionit t¢ klasifikuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér informacionin e klasifikuar.

2. Personi juridik pér t’u regjistruar prané Autoritetit Kombétar per Siguriné Kibernetike si
Organ i Vlerésimit t&¢ Konformitetit pér Siguriné Kibernetike duhet té paraqesé
dokumentat si mé poshté:

a) certifikatén e akreditimit nga Autoriteti pérgjegjés per akreditimin né Republikén e
Shqipérisé ose ndérkombétar;

b) ekstraktin nga QKB-ja, ku t& vértetohet se shogéria &shté me status aktiv;

¢) vértetim té léshuar nga Prokuroria prané Gjykatave te Juridiksionit pérkatés se ndaj
subjektit nuk &shté filluar ¢éshtje penale g€ ka lidhje me aktivitetin;

¢) vértetim t& léshuar nga Gjykata e J uridiksionit pérkatés se nuk €shté n€ proces
gjyqgésor lidhur me aktivitetin;

d) vértetim t& gjendjes gjyqésore q€ tregon se subjekti nuk &shté i dénuar;

dh) vértetim nga organet tatimore ku subjekti &shté i regjistruar, ku vértetohet se nuk
ka detyrime tatimore t€ pa paguara;

e) stautin dhe aktin e themelimit t& shogéris€;

&) vértetim nga zyra pérmbarimore qé subjekti nuk &shté né proces ekzekutimi t&
detyueshém pasuror;

f) vértetim qé subjekti nuk &shté né procedura falimentimi;

g) certifikata e sigurisé industriale (CSI) nga institucioni pérgjegjés pér informacionin

e klasifikuar né Republikén e Shqipérise.

gj) listén e emrave t& punonjésve me funksionet organike pérkatése pér t&€ cilét

subjekti ka béré kérkesé prané Autoritetin pérgjegjés pér Sigurin€ e Informacionit t&

Klasifikuar pér pajisjen e tyre me Certifikatén e Sigurisé sé Personelit (CSP) né

pérputhje me legjislacionin né fuqi pér informacionin e klasifikuar n¢ Republikén e

Shqipérisé.

3 Dokumentat e pérmendura né pikén 2 t€ kétij udhézimi t& jené origjinale ose kopje
t¢ njésuara me origjinalin dhe t& jené t léshuara brenda tre muajve t&€ fundit nga
organet kompetente.

4. Dorézimi i dokumentacionit nga organet e vlerésimit t& konformitetit sipas pikés 2 t&
kétij udhézimi béhet népérmjet postes zyrtare/dorazi prang Autoritetit Kombétar pér
Siguriné Kibernetike.

5. Afati pér shqyrtimin e dokumentacionit nga ana e Autoritetit &shté 30 dit€ nga
dorézimi, ku né rast mungese (€ dokumentacionit, organi i vlerésimit @
kornformitetit, njoftohet dhe i lihet njé afat 15 ditor pér plotésimin e mang@sive né
dokumentacion.

6. Autoriteti kur konstaton mungesé t&¢ dokumentacionit t& parashikuar né pikén 2 t& ‘
kétij udhézimi edhe pas ezaurimit t& afatit pér pérmbushjen e mangésive n&




dokumentacion sipas pikés 5 & kétij udhézimi, kth
organit t& vlerésimit t& konformitetit, si dhe arsyet
Autoriteti kur konstaton plotésimin e kritereve
subjektin t& ushtrojé veprimtaring si organ i vler
njofton até brenda 7 ditésh per regjistrimin e tij.

en pérgjigje pér mosregjistrimin
pérkatése.

sipas kétij udhézimi, regjistron
€simit t& kornformitetit si dhe e

Lista e organeve t& vlerésimit t& konformitetit pér siguriné kibernetike mira}toh.et me
urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém dhe publikohet né fagen zyrtare té autoritetit.

Ngarkohet Autoriteti Kombétar pér Siguriné Kibernetike pér zbatimin e kétij
udhézimi.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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